[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 98/2021

Senhor Presidente,
Considerando que na data de 27/04/2021 foi apresentado nesta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 31/2021, o qual solicitação autorização de locação do Itapoan Náutico Clube;

Considerando que foi solicitado pela Comissão de Redação e Justiça cópia do contrato anteriormente entabulado entre a Prefeitura Municipal e o proprietário do Itapoan Náutico Clube;

Considerando que referidos documentos são fundamentais para análise por parte da Comissão de Redação e Justiça;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Diretor de Esporte, Sr. Lúcio Mauro dos Santos, respondam aos seguintes questionamentos:

1- Informe a data de formalização do primeiro contrato de locação do Itapoan Náutico Clube, apresentado o respectivo contrato.
2- Informar os valores pagos desde a primeira contratação até a finalização do contrato no presente ano, levando em consideração eu ainda não houve a renovação do mesmo.

3- Informe quais atividades esportivas, lúdicas e pedagógicas de uma maneira geral foram desenvolvidas pelo Departamento de Esportes ou pela Secretaria de Educação.
4- Além de atividades esportivas, lúdicas e pedagógicas de uma maneira geral, este local pode ser frequentado por qualquer um da população?
5- Existem profissionais da educação ou monitores todos os dias em que o local esteve em funcionamento, incluindo o período de pandemia? Qual ou quais profissionais?
6- Qual o evento realizado recentemente que gerou o empenho de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) no dia 07/06/2021 , sendo divididos em R$ 1.950,00 (um mil novecentos e cinquenta reais), por dispensa de licitação, para o Programa de Governo de Ensino Fundamental com Qualidade e para Esporte, Lazer e Qualidade de Vida, já que estamos em período de pandemia e existe a vedação/proibição de eventos e atividades físicas que gerem aglomeração por meio dos Decretos emitidos pelo Prefeito Municipal? Justifique.
7- Se referido valor mencionado no item anterior não se tratar de evento realizado, informar se o valor empenhado se trata do pagamento do último mês de locação do Itapoan Náutico Clube, uma vez que ainda não foi aprovado o Projeto de Lei n° 31/2021?
8- Porque nos anos de 2020 e 2021 não existem valores empenhados para pagamento do Itapoan Náutico Clube e em outros meses existem valores lançados de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil) no mês de janeiro de 2020, R$ 26.000,00 (vinte e seis mil) no mês de janeiro de 2021? Justifique.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de junho de 2021.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200